XLII. PONS AELIVS,
STATIO PER LINEAM VALLI SECUNDA
(Newcastle-upon-Tyne).

Accedunt partis valli orientalis inscriptiones incertae.

Quaquam *cohortis IV Cornoviorum*, cuius tribunum notitia (p. 113* 25) *Ponte Aeli* ponit (Ravennas 5, 31 p. 432 mansionem hanc omisit), neque in *Newcastle* nec alibi in Britannia tituli ulli prodierunt, tamen quin hodierna *Newcastle* in ipso castrorum pontis Aelii situ collocata sit dubitari omnino nequit. Pontem denominatum esse ab imperatore Hadriano, qui extruxisse putandus est, iam Pancirolius et Camdenus recte coniecerunt; in eo tantum erraverunt, nisi fallor, quod nomen ita ut notitiae codices scripti tradunt fuisse statuerunt Pontem Aelii (in quo consentientes habuerunt antiquarios omnes tam Britannos quam externos, qui insecuti sunt), cum Pontem Aelium ex usu antiquitatis constanti solum probari posse manifestum sit. Reperta autem sunt in ipsa *Newcastle* certissima castrorum vestigia ipsiusque pontis supra Tinam reliquiae neque alia fuerunt unquam inter Segedunum et Condercum castra, quae in censum venire possint. Accesserunt nuper etiam tituli aliquot (n. 499—502) et varia fragmenta operis tectonici, anaglyphi cet. non scripta. Quae omnia servantur una cum multitudine titulorum ex plerisque valli stationibus aliisque castris Romanis per *Durham* et *Northumbriam* sparsis in museo societatis archaeologicae, quod est in conclavibus obscuris sane et angustis castelli Normannici prope pontem ferreum siti (*the Castle* vel *the Keep* vulgo dicti). De catalogo eius musei deque societatis archaeologicae Aelianensis scriptis vide praemonita de vallo supra p. 106. Horsleii tempore tituli in *Newcastle* ipsa nondum reperti erant (p. 208); itaque referuntur ab iis tantum scriptoribus, qui post eum de vallo commentati sunt.

De oppidi historia seorsum scripsit

1. Ioh. BRAND (*the history and antiquities of the town and county of*

Newcastle-upon-Tyne. Lond. 1789 2 voll. 4.), auctor diligens et fide dignus, ut supra iam dixi. Fragmentum tituli ad *Beeshouses* prope *Old Walker* repertum et ab eo solo relatum vide infra inter miliarios.

2. Ioh. BELL primus musei Aelianensis titulos breviter enumeravit (*a catalogue of the Roman altars and inscribed sculptured stones in the collection of the Society of Antiquaries of Newcastle-upon-Tyne in gent. mag.* 12, 1839 p. 183 ss. et p. 633 ss.); sed cum multi postea accesserint meliusque omnes descripti sint a Brucio, catalogum illum antiquiorem neglexi. Postea idem Bell, nisi fallor, syllogem ectyporum ex titulis musei illius potissimum desumptorum proposuit instituto archaeologico Britannico (*York meeting* 1846 p. 10).